АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «07» ноября 2024 г.
с. Мухоршибирь                                       № 661
	О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие бурятского языка в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2023-2025 годы и на период до 2028 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 01.04.2014 № 269 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мухоршибирский район», постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Сохранение и развитие бурятского языка в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2023-2025 годы и на период до 2028 года» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 28 декабря 2022 года № 1011, следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Годы

Всего *

ФБ

РБ

МБ

ВИ

Всего

2925,0

-

1050
1875
-

2023*

-
-

-
-
-

2024*

585,0
-

210,0
375,0
-

2025*

585,0

-

210,0

375,0

-

2026*

585,0

-

210,0
375,0
-

2027*

585,0

-

210,0
375,0
-

2028*

585,0

-

210,0
375,0
-

в тыс. руб.
*Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей республиканского и местного бюджетов.

1.2 Разделы: № 4 «Целевые индикаторы программы», № 6 «Перечень основных мероприятий программы» и № 7 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в сети интернет.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» И.П. Фетисову.

Глава муниципального образования

«Мухоршибирский район»

      В.Н. Молчанов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

«Мухоршибирский район»

от «07» ноября 2024 г. № 661
РАЗДЕЛ 4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Формула расчета
	Необходимое направление изменений (>, <, 0)
	Базовое значение
	Оценочное значение
	Факт
	Плановое значение целевого показателя

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Общие показатели программы: «Сохранение и развитие бурятского языка в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2023-2025 годы и на и на период до 2028 года»

	Цель: Создание необходимых условий для развития территориального двуязычия (билингвизма), сохранения и развития бурятского языка на территории муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Задача № 1 Формирование базовой ступени изучения бурятского языка повсеместно в дошкольных образовательных организациях.
Задача № 5 Создание и совершенствование условий для реализации предмета «бурятский язык» в ОО и учебных занятий в ДОО

	1
	Количество детских садов, изучающих бурятский язык как государственный
	%

	>
	15
	15
	20
	25
	30
	35
	35
	35

	2
	Количество детских садов, изучающих бурятский язык как родной
	%

	>
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	Задача № 2 Сохранение и совершенствование в образовательных организациях (далее – ОО) сложившейся практики преподавания учебного предмета «бурятский язык»

	3
	Создание специализированных кабинетов бурятского языка в ДОО
	ед.

	>
	1
	1
	1
	3
	6
	8
	9
	10

	4
	Создание специализированных кабинетов бурятского языка в школах
	ед.

	>
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	4

	Задача № 3 Повышение качества преподавания бурятского языка в образовательных организациях Мухоршибирского района через профессиональное развитие педагогов

	5
	Повышение квалификации учителей бурятского языка
	%

	>
	39
	40
	42,8
	64,2
	78,5
	85
	93
	100

	6
	Доля педагогов, принимающих участие в конкурсах профессионального мастерства
	%

	>
	13,3
	13,3
	20
	20
	33,3
	33,3
	40
	40

	Задача № 4 Формирование позитивного отношения к изучению бурятского языка через организацию образовательной и культурно-досуговой деятельности

	7
	Охват учащихся, принимающих участие в конкурсах
	%

	>
	50
	50
	50
	55
	60
	70
	75
	80

<*>> - увеличение значения показателя

< - уменьшение значения показателя

0 - без изменений

РАЗДЕЛ 6. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	Мероприятия
	Ожидаемый социально-экономический эффект
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Источники финансирования
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Начало реализации
	Окончание реализации

	Факт
	План по программе
	Утверждено в бюджете
	План по программе
	План по программе
	План по программе
	План по программе

	1
	Внедрение IT-технологии в процесс обучения бурятскому языку в СОШ (приобретение интерактивной доски, ноутбука и  цветного принтера, мультимедийного экрана, компьютера и проектора, принтер струйный цветной А3)
	Задача № 5

Индикатор 3,4
	Управление образования
	2023
	2028
	Итого
	0
	328
	328
	328
	328
	328
	328

	ФБ

	РБ
	0
	120,05
	120,05
	120,05
	120,05
	120,05
	120,05

	МБ
	0
	207,95
	207,95
	207,95
	207,95
	207,95
	207,95

	2
	Конкурс «Лучший кабинет бурятского языка и литературы» в  ОО
	Задача № 5

Индикатор 4
	Управление образования
	2023
	2028
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ

	РБ

	МБ

	3
	Конкурс «Лучший кабинет (уголок) бурятского языка и литературы» в  ДОУ
	Задача №  5

Индикатор 3
	Управление образования
	2023
	2028
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ

	РБ

	МБ

	4
	Ежегодный детский фестиваль «Арадаймбаялиг» в рамках празднования Сагаалган
	Задача №  4

Индикатор 7
	Управление образования
	2023
	2028
	Итого
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	ФБ

	РБ

	35
	35
	35
	35
	35
	35

	МБ

	65
	65
	65
	65
	65
	65

	5
	Конкурс «Эхэхэлэн-манайбаялиг»
	Задача №  4

Индикатор 7
	Галтайская СОШ
	2023
	2028
	Итого
	0
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	ФБ

	РБ

	14
	14
	14
	14
	14
	14

	МБ

	26
	26
	26
	26
	26
	26

	6
	Конкурс «ЭдирБудамшуу»
	Задача №  4

Индикатор 7
	Бомская СОШ
	2023
	2028
	Итого
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	ФБ

	РБ

	1,75
	1,75
	1,75
	1,75
	1,75
	1,75

	МБ

	3,25
	3,25
	3,25
	3,25
	3,25
	3,25

	7
	Конкурс «Эдир лингвист»
	Задача №  4

Индикатор 7
	Хошун-Узурская СОШ
	2023
	2028
	Итого
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	ФБ

	РБ

	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

	МБ

	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5

	8
	Конкурс «Эрхиморшуулагша»
	Задача №  4

Индикатор 7
	Хошун-Узурская СОШ
	2023
	2028
	Итого
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	ФБ

	РБ

	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

	МБ

	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5

	9
	Конкурс «Диктант»
	Задача №  4

Индикатор 7
	Сутайская ООШ
	2023
	2028
	Итого
	0
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	ФБ

	РБ

	2,45
	2,45
	2,45
	2,45
	2,45
	2,45

	МБ

	4,55
	4,55
	4,55
	4,55
	4,55
	4,55

	10
	Конкурс художественного слова «Уран угэ» по произведениям авторов, выходцев из нашего района
	Задача №  4

Индикатор 7
	Управление образования
	2023
	2028
	Итого
	0
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	ФБ

	РБ

	8,75
	8,75
	8,75
	8,75
	8,75
	8,75

	МБ

	16,25
	16,25
	16,25
	16,25
	16,25
	16,25

	11
	Ежегодное участие в детских республиканских, межрегиональных, международных конкурсах
	Задача №  3

Индикатор 6
	Управление образования
	2023
	2028
	Итого
	0
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	ФБ

	РБ

	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5

	МБ

	19,5
	19,5
	19,5
	19,5
	19,5
	19,5

	12
	Ежегодное участие педагогов в  республиканских, межрегиональных, международных конкурсах
	Задача №  3

Индикатор 6
	Управление образования
	2023
	2028
	Итого
	0
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	ФБ

	РБ

	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5

	МБ

	19,5
	19,5
	19,5
	19,5
	19,5
	19,5

	Итого по программе:
	0
	585,0
	585,0
	585,0
	585,0
	585,0
	585,0

	Федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет:
	0
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0

	Местный бюджет:
	0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0

	Внебюджетные источники

РАЗДЕЛ 7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Статус
	Наименование программы, мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2023г.
	                     2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	Факт
	План по программе
	Утверждено в бюджете
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе

	Программа
	«Сохранение и развитие бурятского языка в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2023-2025 годы и на период  до 2028 года»
	Управление образования
	0
	585
	585
	585
	585
	585
	585

	Мероприятия  1
	Внедрение IT-технологии в процесс обучения бурятскому языку в СОШ (приобретение интерактивной доски, ноутбука и  цветного принтера, мультимедийного экрана, компьютера и проектора, принтер струйный цветной А3)
	Саган-Нурская СОШ
	0
	328
	328
	328
	328
	328
	328

	Мероприятия 2
	Конкурс «Лучший кабинет бурятского языка и литературы» в  ОО
	Управление образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия 3
	Конкурс «Лучший кабинет (уголок) бурятского языка и литературы» в  ДОУ
	Управление образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия 4
	Ежегодный детский фестиваль «Арадаймбаялиг» в рамках празднования Сагаалган
	Управление образования
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Мероприятия 5
	Конкурс «Эхэхэлэн-манайбаялиг»
	Управление образования
	0
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	Мероприятия 6
	Конкурс «ЭдирБудамшуу»
	Галтайская СОШ
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Мероприятия 7
	Конкурс «Эдир лингвист»
	Хошун-Узурская СОШ
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Мероприятия 8
	Конкурс «Эрхиморшуулагша»
	Хошун-Узурская СОШ
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Мероприятия 9
	Конкурс «Диктант»

	0
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	Мероприятия 10
	Конкурс художественного слова «Уран угэ» по произведениям авторов, выходцев из нашего района
	Управление образования
	0
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	Мероприятия 11
	Ежегодное участие в детских республиканских, межрегиональных, международных конкурсах
	Управление образования
	0
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	Мероприятия 12
	Ежегодное участие педагогов в  республиканских, межрегиональных, международных конкурсах
	Управление образования
	0
	30
	30
	30
	30
	30
	30

Ресурсное обеспечение программы за счет всех источников и направлений финансирования

	Статус
	Наименование подпрограммы
	Статья расходов
	Источник финансирования
	Оценка расходов ( тыс. руб.), годы

	2023
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	Факт
	План по программе
	Утверждено в бюджете
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе
	План по Программе

	Программа
	«Сохранение и развитие бурятского языка  в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2023-2025 годы и на период  до 2028 года»
	Всего по Программе (подпрограмме)
	-
	585,00
	585,00
	585,00
	585,00
	585,00
	585,00

	Федеральный бюджет

	Республиканский бюджет
	-
	210,00
	210,00
	210,00
	210,00
	210,00
	210,00

	Местный бюджет
	-
	375,00
	375,00
	375,00
	375,00
	375,00
	375,00

	Прочие нужды
	Всего
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	РБ
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-

	-
	-
	-
	-